
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO IX   |   Nº 1.480 

18 DE NOVEMBRO DE 2021 

Nº PÁGS: 08 

 
JORNALISTA: 

CAROLINE VICENTINI 
MTB 04777  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

GABRIELA DE C. LUNARDELLI 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 
 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Pregão eletrônico nº 74/2021 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: 
Contratação de seguro para os veículos da 
frota municipal. 

Entrega: 
07 (sete) dias, a contar do recebimento da 
requisição de compra 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua 
assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias  

Vencedora (s) 

GENTE SEGURADORA S.A., vencedora 
dos lotes 01, 02, 03, 04, 05, 07 e 08. 

MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, 
vencedora do lote 06. 

Valor Total: R$ 52.450,00 

Ibiporã, 17 de novembro de 2021. 
 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 

 

 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 
 

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EXTRATO DE ATA 

 

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: VILMAR DE SOUZA DIAS. 

PROC. ADM. Nº. 186/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº. 

015/2021 – ATA Nº. 079/2021. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis 

desertos e frustrados do Pregão Eletrônico 041/2020 para 

atendimento as Secretarias do Município. 

VALOR TOTAL: R$ 28.374,11 (vinte e oito mil, trezentos e 

setenta e quatro reais e onze centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 11 de maio de 2022. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 12 de maio de 2021.           

          

 

 

 

 

                                      

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 186/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº. 

015/2021 – ATA Nº. 080/2021. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis 

desertos e frustrados do Pregão Eletrônico 041/2020 para 

atendimento das Secretarias do Município. 

VALOR TOTAL: R$ 8.963,72 (oito mil, novecentos e sessenta e 

três reais e setenta e dois centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 11 de maio de 2022. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 12 de maio de 2021. 

                                         

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: SÃO MIGUEL ALIMENTOS LTDA EPP. 

PROC. ADM. Nº. 186/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº. 

015/2021 – ATA Nº. 081/2021. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis 

desertos e frustrados do Pregão Eletrônico 041/2020 para 

atendimento as Secretarias do Município. 

VALOR TOTAL: R$ 133.889,56 (cento e trina e três mil, 

oitocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e seis centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 11 de maio de 2022. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 12 de maio de 2021. 

                                      

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: C & T MERCEARIA LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 186/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº. 

015/2021 – ATA Nº. 082/2021. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis 

desertos e frustrados do Pregão Eletrônico 041/2020 para 

atendimento as Secretarias do Município. 

VALOR TOTAL: R$ 3.478,70 (três mil, quatrocentos e setenta e 

oito reais e setenta centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 11 de maio de 2022. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 12 de maio de 2021. 

 

 



Nº 1.480              |          Quinta-feira, 18 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: RM MARINGÁ ALIMENTOS EIRELLI. 

PROC. ADM. Nº. 186/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº. 

015/2021 – ATA Nº. 083/2021. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis 

desertos e frustrados do Pregão Eletrônico 041/2020 para 

atendimento as Secretarias do Município. 

VALOR TOTAL: R$ 833.677,90 (oitocentos e trinta e três mil, 

seiscentos e setenta e sete reais e noventa centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 11 de maio de 2022. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 12 de maio de 2021. 

 

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: MR ALIMENTOS SAUDÁVEIS LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 186/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº. 

015/2021 – ATA Nº. 084/2021. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis 

desertos e frustrados do Pregão Eletrônico 041/2020 para 

atendimento as Secretarias do Município. 

VALOR TOTAL: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 11 de maio de 2022. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 12 de maio de 2021. 

 

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: DISFRIMAR DISTRIBUIDORA EIRELLI. 

PROC. ADM. Nº. 186/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº. 

015/2021 – ATA Nº. 085/2021. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis 

desertos e frustrados do Pregão Eletrônico 041/2020 para 

atendimento as Secretarias do Município. 

VALOR TOTAL: R$ 65.700,00 (sessenta e cinco mil e 

setecentos reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 11 de maio de 2022. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 12 de maio de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO 

CORNÉLIO. 

PROC. ADM. Nº. 186/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº. 

015/2021 – ATA Nº. 086/2021. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis 

desertos e frustrados do Pregão Eletrônico 041/2020 para 

atendimento as Secretarias do Município. 

VALOR TOTAL: R$ 14.888,60 (quatorze mil, oitocentos e oitenta 

e oito reais e sessenta centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 11 de maio de 2022. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 12 de maio de 2021. 

  

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

DETENTORA: DENIELLY FERREIRA MONTUAN 04581352916. 

PROC. ADM. Nº. 186/2021 – Pregão Eletrônico SRP Nº. 

015/2021 – ATA Nº. 087/2021. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis 

desertos e frustrados do Pregão Eletrônico 041/2020 para 

atendimento as Secretarias do Município. 

VALOR TOTAL: R$ 3.304,00 (três mil, trezentos e quatro reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 11 de maio de 2022. 

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 12 de maio de 2021. 

 

IBIPORÃ, 12 de novembro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.480              |          Quinta-feira, 18 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO 

DO PARANÁ. 

CONTRATADA: OXIVALE GASES OXIGÊNIO LTDA - ME 

PROC. ADM. Nº: 108/2020 – Pregão Eletrônico Nº: 058/2020 – 

CONTRATO Nº: 405/2020. 

OBJETO: A aquisição de recargas de oxigênio e ar 

comprimido para atender a Secretaria Municipal de Saúde. 

O presente termo aditivo objetiva:  

- Prorrogar a vigência do Contrato para o dia 15 de Novembro de 

2022, em consonância com o Artigo 57 da lei nº 8666/1993 e 

previsto na Cláusula Oitava do presente Contrato.  

- Acrescentar ao valor do Contrato a quantia de R$ 95.152,00 

(Noventa e cinco mil, cento e cinquenta e dois reais) para fazer 

frente ao período acima renovado.  

DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 12 de 

Novembro de 2021.  

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 

 

 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO 

DO PARANÁ. 

CONTRATADA: EDITORA E GRÁFICA PARANÁ PRESS S.A. 

PROC. ADM. Nº. 124/2017 – Pregão Nº. 089/2017 – 

CONTRATO Nº. 276/2017. 

OBJETO: A Contratação de empresa jornalística para a 

realização de publicação de atos oficiais em jornal diário de 

grande circulação no Estado do Paraná e no Município de 

Ibiporã. 

O presente termo aditivo objetiva: 

- Prorrogar a vigência do Contrato para o dia 15 de Novembro de 

2022, em consonância com o Artigo 57 da lei nº 8666/1993 e 

previsto na Cláusula Oitava do presente Contrato.  

DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 12 de 

Novembro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO 

CONTRATO Nº 224/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO 

DO PARANÁ. 

CONTRATADA: MAB EQUIPAMENTOS EIRELI. 

PROC. ADM. Nº. 228/2021 – Pregão Eletrônico Nº. 030/2021 – 

CONTRATO Nº. 224/2021. 

OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos e eletrônicos para 

atender as Secretarias do Município. 

VALOR TOTAL: R$ 68.760,54 (sessenta e oito mil, setecentos e 

sessenta reais e cinquenta e quatro centavos). 

O presente termo tem por objeto: 

- A rescisão amigável do Contrato nº. 224/2021, oriundo do 

Pregão Eletrônico nº 30/2021, celebrado com a empresa MAB 

EQUIPAMENTOS EIRELI, a partir da data da assinatura deste 

termo, em consonância com o disposto no artigo 79, inciso II da 

Lei n° 8.666/93, Clausula 14, inciso 14.1.2 do referido Contrato e 

de comum acordo entre as partes.  

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 16 de Novembro de 

2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 

 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITVO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO 

DO PARANÁ. 

CONTRATADA: LOUIS TOUR VIAGENS & TURISMO LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 010/2019 – Pregão SRP Nº. 050/2019 – 

CONTRATO Nº. 005/2020. 

OBJETO: A Contratação de serviços de agenciamento de 

viagens referente a Ata de Registro de Preços nº 378/2019 

para passagens terrestres. 

O presente termo aditivo objetiva: 

- Prorrogar a vigência do presente contrato para o dia 24 de 

Novembro de 2022. 

- Acrescentar ao valor do Contrato a quantia de R$ 20.000,00 

(Vinte mil reais) para fazer frente ao período renovado.  

 DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 16 de Novembro de 

2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.480              |          Quinta-feira, 18 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EDITAL 01/2021 

 CONVOCAÇÃO PARA INSCRIÇÃO DE CHAPAS PARA O 

PROCESSO ELEITORAL DA NOVA DIRETORIA DA 

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CONJUNTO 

HABITACIONAL LOURENÇO BACARIN –A.M.C.H.L.B - 

IBIPORÃ/PR 

A Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 

Ibiporã, por meio do Incentivo ao Fortalecimento das 

Organizações Comunitárias, em parceria com os moradores do 

Conjunto Habitacional Lourenço Bacarin, divulga o Processo 

Eleitoral para a Formação da Nova Diretoria da ASSOCIAÇÃO 

DE MORADORES DO CONJUNTO LOURENÇO BACARIN – 

IBIPORÃ:  

1. DA INSCRIÇÃO DE CHAPAS: 

 A Chapa deverá se inscrever nos prazos de 19 a 26 de 

Novembro do ano de 2021, de segunda a sexta-feira, das 08h00 

às 16h00, na Secretaria Municipal de Assistência Social, sito à 

Rua São Vicente de Paula, nº 96 Centro, Ibiporã - PR.  

 Os candidatos devem ter 18 anos completos e ser morador 

do Conjunto ou não, desde que, comprovadamente, 

desempenhe atividades de forma permanente na A.M.C.H.L.B. 

 No ato da Inscrição deverá ser apresentada listagem 

completa com NOMES e CARGOS PLEITEADOS, bem como 

cópia de documentos pessoais (RG e CPF) e comprovante 

de residência; 

 As chapas deverão ser compostas por:  

Diretoria: Presidente; Vice-Presidente; 1º Secretário; 2º 

Secretário; 1º Tesoureiro e 2º Tesoureiro. 

Conselho Fiscal: 07 membros efetivos e 01 suplente designado 

em Assembleia Geral; 

 As chapas serão numeradas conforme ordem de inscrição.  

2. DA HOMOLOGAÇÃO: 

 As chapas inscritas serão avaliadas e homologadas em data 

de 30 de Novembro de 2021, às 20hs no Centro Comunitário 

“Zenaide Scalet”, do Conjunto Habitacional Lourenço Bacarin. 

3. DA ELEIÇÃO: 

 Em caso de Chapa Única inscrita, a eleição se dará por 

aclamação em data de 10 de Dezembro de 2021 às 19h e 

30min em primeira convocação com 50% dos moradores 

presentes, em segunda convocação às 19h e 45min, com 

2/3(dois terços) de moradores presentes e em terceira 

convocação às 20hs com qualquer número de moradores e 

participantes aptos a votarem; 

 Em caso de (02) duas ou mais chapas inscritas, a eleição 

ocorrerá por voto secreto mediante cédula, com nova data e 

horário a ser definido em Assembleia na data de 30 de 

Novembro; 

 Terão direito a voto todos os moradores e seu núcleo familiar 

com 16 anos completos e não moradores que desempenhem 

atividades de forma permanente na A.M.C.H.L.B. 

 Para efetuar o voto, os moradores deverão apresentar 

documentos de identificação e comprovante de residência. 

ESTER ROSANA DE MOURA DA COSTA 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
 

DECRETO Nº 513, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021 

Súmula: Nomeação dos integrantes para compor a Comissão 

Técnica para análise das propostas dos Editais de Fomento 2021 

referente à Lei Aldir Blanc. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 64, X da Lei 

Orgânica Municipal;  

DECRETA:  

Art. 1º Ficam nomeados os membros integrantes para compor a 

Comissão Técnica para análise das propostas dos Editais de 

Fomento 2021 referente à Lei Aldir Blanc, sem ônus, nas 

modalidades seguintes: 

I – Artes Cênicas: 

Vradson Castro e Silva 

Emerson Betiati 

Ryan Hafyd de Carvalho 

II – Artes Plásticas: 

Maria Aparecida dos Santos 

Maykon Viega Stoko 

Célio Semprebom 

III – Capoeira: 

Jaime dos Santos Kaster 

Emerson José de Oliveira 

André Rodrigues de Lima 

IV – Dança: 

Andréia da Silva Affonso Kasprovicz 

Eduardo Avila 

Solange Aparecida de Mello Leite 

V – Fotografia:  

Luiz Carlos Manganotti 

Jean Carlos Moledo de Assis 

Ailton Jesus de Oliveira 

VI – Música: 

Domingos Teixeira dos Santos 

Luiz Guilherme Ebert Sales 

Jonas Aguiar 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Ibiporã, 18 de novembro de 2021.  

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 

 



Nº 1.480              |          Quinta-feira, 18 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 027/2021 

Teste Seletivo - Edital nº. 075/2020 

Prorrogação de Contrato de Trabalho 

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 

Contratado: IZIS ROCHA – Matrícula: 7682.1 

Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

Prazo: por mais 12 (doze) meses 

Vigência do Contrato: 01/11/2021 a 31/10/2022 

Cargo: Técnico de Enfermagem 

Salário Inicial: R$ 1.792,63 (Um mil, setecentos e noventa e 

dois reais e sessenta e três centavos). 

Carga Horária: 30(trinta) horas semanais 

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 

Ibiporã-PR, ao 01 dia do mês de novembro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 028/2021 

Teste Seletivo - Edital nº. 075/2020 

Prorrogação de Contrato de Trabalho 

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 

Contratado: ERCI CONCEIÇÃO INACIO – Matrícula: 7683.1 

Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 

Prazo: por mais 12 (doze) meses 

Vigência do Contrato: 03/11/2021 a 02/11/2022 

Cargo: Técnico de Enfermagem 

Salário Inicial: R$ 1.792,63 (Um mil, setecentos e noventa e 

dois reais e sessenta e três centavos). 

Carga Horária: 30(trinta) horas semanais 

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 

Ibiporã-PR, aos 03 dias do mês de novembro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 029/2021 

Teste Seletivo - Edital nº. 075/2020 

Edital de Convocação nº. 055/2021 

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 

Contratado: EMANNUEL ORQUIDES PEREIRA LOBRIGATTE  

– Matrícula: 7757.1 

Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 

Vigência do Contrato: 03/11/2021 a 02/11/2022 

Cargo: Enfermeiro 

Salário Inicial: R$ 3.763.19 (Três mil, setecentos e sessenta e 

três reais e dezenove centavos). 

Carga Horária: 30(trinta) horas semanais 

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 

Ibiporã-PR, aos 03 dias do mês de novembro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 030/2021 

Teste Seletivo - Edital nº. 075/2020 

Prorrogação de Contrato de Trabalho 

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 

Contratado: ROSIMARA BERTOLA GIOPO – Matrícula: 7687.1 

Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 

Prazo: por mais 12 (doze) meses 

Vigência do Contrato: 18/11/2021 a 17/11/2022 

Cargo: Técnico de Enfermagem 

Salário Inicial: R$ 1.792,63 (Um mil, setecentos e noventa e 

dois reais e sessenta e três centavos). 

Carga Horária: 30(trinta) horas semanais 

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 

Ibiporã-PR, aos 17 dias do mês de novembro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.480              |          Quinta-feira, 18 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 031/2021 

Teste Seletivo - Edital nº. 075/2020 

Prorrogação de Contrato de Trabalho 

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 

Contratado: ANA PAULA REIS DE LIMA – Matrícula: 7688.1 

Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 

Prazo: por mais 12 (doze) meses 

Vigência do Contrato: 19/11/2021 a 18/11/2022 

Cargo: Técnico de Enfermagem 

Salário Inicial: R$ 1.792,63 (Um mil, setecentos e noventa e 

dois reais e sessenta e três centavos). 

Carga Horária: 30(trinta) horas semanais 

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 

Ibiporã-PR, aos 17 dias do mês de novembro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 033/2021 

Teste Seletivo - Edital nº. 075/2020 

Prorrogação de Contrato de Trabalho 

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 

Contratado: DHIENE FERREIRA SENHORINI – Matrícula: 

7692.1 

Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 

Prazo: por mais 12 (doze) meses 

Vigência do Contrato: 20/11/2021 a 19/11/2022 

Cargo: Técnico de Enfermagem 

Salário Inicial: R$ 1.792,63 (Um mil, setecentos e noventa e 

dois reais e sessenta e três centavos). 

Carga Horária: 30(trinta) horas semanais 

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 

Ibiporã-PR, aos 17 dias do mês de novembro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 836, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021 

Retifica a Portaria 829, de 12 de novembro de 2021, que 

prorrogou o Processo Administrativo Disciplinar nº. 006/2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e de 

GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º 

inciso II datado em 07 de dezembro de 2001,  

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 829 de 12 de novembro de 2021, 

publicada no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 12 de 

novembro de 2021, que prorrogou por mais 60 (sessenta) dias, a 

partir de 19 de novembro de 2021, o Processo Administrativo 

Disciplinar nº 006/2021, aberto pela Portaria nº 711, de 15 de 

setembro de 2021, publicada no Jornal Oficial do Município de 

Ibiporã em 20 de setembro de 2021 e, em virtude da comissão 

não ter tido tempo hábil para conclusão do referido processo, 

ficando assim o término do processo em 17 de janeiro de 2022, 

passando a conter os seguintes termos: 

Onde se lê: 

 “CONSIDERANDO a solicitação da prorrogação do Processo 

Administrativo Disciplinar nº. 011/2021, por meio do Ofício nº. 

001/2021 da Comissão Especial.” 

Leia-se: 

 “CONSIDERANDO a solicitação da prorrogação do Processo 

Administrativo Disciplinar nº. 006/2021, por meio do Ofício nº. 

001/2021 da Comissão Especial.” 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 

Secretário Municipal de Administração (Interino) 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas (Interino) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.480              |          Quinta-feira, 18 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

PORTARIA Nº 837, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021 

Prorroga por mais 30 (trinta) dias o Processo de Sindicância 

Investigatória nº 008/2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e de 

GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º 

inciso II datado em 07 de dezembro de 2001,  

CONSIDERANDO o artigo 251, da Lei Municipal nº. 2.236/2008, 

que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 

Ibiporã; 

CONSIDERANDO a solicitação da prorrogação do Processo de 

Sindicância Investigatória nº. 008/2021, por meio do Ofício nº. 

003/2021 da Comissão Especial; 

RESOLVE:  

Art. 1º PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, a partir de 25 de 

novembro de 2021, o Processo de Sindicância Investigatória 

nº 008/2021, aberto pela Portaria nº 792, de 21 de outubro de 

2021, publicada no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 26 

de outubro de 2021, em virtude da comissão não ter tido tempo 

hábil para conclusão do referido processo, ficando assim o 

término do processo em 24 de dezembro de 2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 

Secretário Municipal de Administração (Interino) 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas (Interino) 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

 

EXTRATO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 

Contratante: Câmara Municipal de Ibiporã/PR; 

Contratada: UNYFLEX CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO 

LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº. 36.731.728/0001-30, situada à 

Rua Desembargador Clotário Portugal, nº. 39, Bairro Centro, na 

cidade de Curitiba/PR, CEP 80.410-220; 

Objeto: Contratação de empresa para ministrar curso de 

capacitação técnica para vereador da Câmara Municipal de 

Ibiporã (PR). 

Base legal: artigo 37, XXI da Constituição Federal, art. 13, VI e 

art. 25, II da Lei 8.666/1993; 

Valor total: R$ 2.241,00 (Dois mil, duzentos e quarenta e um 

reais); 

Dotação orçamentária: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA | 01.001.01.031.0001.2003.3.3.90.39.00.00 

Foro: Comarca de Ibiporã/PR. 

Ibiporã, 16 de novembro de 2021. 

PEDRO LUIZ CHIMENTÃO 

Presidente da Câmara Municipal 

Processo Administrativo nº.: 030/2021 
Processo de inexigibilidade de licitação nº.: 011/2021 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Diante aos documentos, acostados no presente processo 

administrativo nº. 30/2021, processo de inexigibilidade de 

licitação nº. 011/2021, inclusive termo de referência e pareceres 

emitidos pela Comissão Permanente de Compras e Licitações e 

Setor Jurídico, estando em conformidade com a legalidade 

exigida para o ato, HOMOLOGO o presente processo para 

contratação direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro no 

artigo 37, XXI da Constituição Federal, art. 13, VI e art. 25, II e da 

Lei 8.666/1993, no valor total de R$ 2.241,00 (dois mil, duzentos 

e quarenta e um reais), referentes à contratação da empresa 

UNYFLEX CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO LTDA., inscrita no 

CNPJ sob o nº. 36.731.728/0001-30, situada à Rua 

Desembargador Clotário Portugal, nº. 39, Bairro Centro, na 

cidade de Curitiba/PR, CEP 80.410-220, para ministrar curso de 

capacitação técnica para vereador da Câmara Municipal de 

Ibiporã. 

Ibiporã, 16 de novembro de 2021. 

PEDRO LUIZ CHIMENTÃO 

Presidente da Câmara Municipal 

Processo Administrativo nº.: 030/2021 
Processo de inexigibilidade de licitação nº.: 011/2021 

 

 

 

EXTRATO DO 2° ADITIVO AO CONTRATO N.º 014/2019-CMI 

Contratante: Câmara Municipal de Ibiporã/PR; 

Contratada: JOÃO PAULO SHELBAUER INFORMÁTICA–ME, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no MF/CNPJ sob nº 

11.944.837/0001-05, com sede na Rua das Esmeraldas n.
o
 335 – 

sala B, Centro, CEP 84.145-000, na cidade de Carambeí, Estado 

do Paraná; 

Objeto: prorrogação do prazo contratual sendo o termo inicial 

dia 05/12/2021 e termo final dia 05/12/2022 e reajuste de valor 

ficando atualizado para R$ 2.192,87 (Dois mil cento e noventa e 

dois reais e oitenta e sete centavos) mensais perfazendo o novo 

valor do contrato para os próximos 12 (doze) meses para R$ 

26.314,44 (Vinte e seis mil trezentos e quatorze reais e quarenta 

e quatro centavos). 

Vigência: 12 (doze) meses; 

Foro: Comarca de Ibiporã/PR. 

Ibiporã, 18 de Novembro de 2021. 

PEDRO LUIZ CHIMENTÃO 

Presidente da Câmara Municipal 

Processo Administrativo 028/2021 
Pregão Presencial n.º 007/2019-CMI 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.480              |          Quinta-feira, 18 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

Processo Administrativo 032/2021  

Contratante: Câmara Municipal de Ibiporã/PR;  

Contratada: COPEL TELECOMUNICAÇÕES S/A, inscrita no 

CNPJ sob nº. 04.368.865/0001-66, situada à Rua Treze de Maio, 

1062, Bairro São Francisco, no município de Curitiba, Estado do 

Paraná; 

Objeto: prorrogação contratual pelo prazo de 12 (doze) meses, 

viabilizando a continuidade na prestação de serviço para 

prestação de serviços de instalação e manutenção de link de 

fibra óptica, para conexão a internet; 

Vigência: de 24/01/2022 a 24/01/2023;  

Base legal: artigo 57, II da Lei n° 8.666/1993;  

Valor: R$ 2.152,42 (Dois mil, cento e cinqüenta e dois reais e 

quarenta e dois centavos);  

Dotação orçamentária: SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA: 

01.001.01.031.0001.2003.3.3.90.40.00.00  

Foro: Comarca de Ibiporã/PR.  

Ibiporã, 18 de Novembro de 2021.  

PEDRO LUIZ CHIMENTÃO 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 

é uma publicação sob a responsabilidade da 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ 

CNPJ 76.244.961/0001-03 
 

NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Jornalista: Caroline Vicentini 

Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli 

Contato: (43) 3178-8440   |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 

www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 
 

 


		2021-11-18T16:48:29-0300




